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پادشاه عمان و پادشاه عربستان با 
محوریت ایران دیدار  کردند

ایلنا بــه نقل از واس: هیثم بن طارق، پادشــاه  �
عمان، در ســفری به عربســتان با ملک ســلمان، 
پادشــاه عربســتان و محمد بن ســلمان، ولیعهد 
عربســتان دیدار کرد. در بیانیه ای کــه پس از این 
دیدار درباره محورهای این گفت وگو منتشــر شد، 
آمده اســت که رهبران عمان و عربســتان در این 
دیــدار در مورد یمن گفت وگو کردند و بر همکاری 
یکدیگــر درخصــوص موضوعــات مختلف  بــا 
دوجانبه تأکیــد کردند. همچنیــن دو طرف تأکید 
کردند هر دو کشور باید درباره موضوع هسته ای و 
موشکی ایران با یکدیگر همکاری کنند و خواهان 
مقابله با اقدامات بی ثبات کننده در منطقه شدند.

مذاکره میان ایران و مصر در قاهره
ایسنا: روزنامه العربی الجدید به نقل از برخی  �

منابع مصری مدعی شــد اخیــرا مذاکراتی میان 
ایران و مصر با هدف بهبود روابط میان دو کشــور 
و رسیدن به رویکردهای نزدیک درخصوص برخی 

پرونده های منطقه ای انجام شده است.
این منابع گفته اند هفته گذشــته قاهره میزبان 
یک هیئــت ایرانی بوده و این هیئت با مســئولان 
عالی رتبه سازمان اطلاعات مصر دیدار و در رابطه 
با مســائل حســاس میان دو کشــور که منجر به 
بحران روابط شــده است، بحث و رایزنی کرده اند. 
این منابع گفته انــد هدف از برگزاری این مذاکرات 
ایجاد روابط کامل میان دو کشــور نیســت، بلکه 
ایجاد روابط متوازن از طریق کانال های روشــن و 
دائمی با هدف همکاری های دوجانبه درخصوص 
مســائل مختلــف و بــرای جلوگیــری از هرگونه 

درگیری است.

کوتاه از دیپلماسى

ادامه از صفحه اول

 تقابل با جهان و توسعه اقتصادي؟!
چنان که حتی درباره کشور چین که امروز گل سرسبد 
جهــان و الگوی بســیاری از کشــورهای دارای مدل 
توســعه آمرانه اســت، هیچ گاه ارتباط با جهان قطع 
نشــده و به ویژه دشــمنی با ســرمایه خارجی وجود 
نداشــته و این دریچه همواره باز بوده است. چنان که 
دنگ شــیائو پینگ معتقد بود «بزرگ ترین چالش های 
چین، گرســنگی و فقر است و نه سرمایه داری» (چین 
چگونه سرمایه داری شد، رونالد کوز). تنها کشوری که 
به نظر می رســد تا حدی توانسته با وجود تحریم های 
شدید و تداوم مشکلات با جهان غرب همچنان اقتصاد 
خود را ســرپا نگه دارد، روســیه است که حکایت این 
کشــور نیز حکایت دیگری است؛ کشوری با یك نظام 
حزبی و ایدئولوژیك قدرتمند و همچنان دارای دامنه 
نفوذ در کشــورهای اروپای شرقی و نقاط دیگر جهان 
به واسطه اشتراکات و همبستگی های ارزشی، قومی، 
نژادی و نیز ناسیونالیسم روسی؛ اما حدود سه چهارم 
اقتصاد این کشور نیز وابسته به تولید و صادرات مواد 
خام معدنی و انرژی اســت و حتی یك برند معتبر در 
بــازار جهانی در کالاهای مصرفی بــادوام و... ندارد و 
تله راهبرد «جانشــینی واردات» اقتصاد این کشور را 
دچار ضعف شدید کرده است. مدلی که در آن «زمان 
و هزینه بســیار صرف تولید کالاهایی شده که در آنها 
مزیت بالایی نسبت به بسیاری از کشورهای دیگر ندارد 
و هرچند به خودکفایی در تولید برخی کالاها رسیده اما 
فرصت رشد با استفاده از توان و مزیت سایر کشورهای 
پیشرفته را از دســت داده است» (سیاست جانشینی 
واردات: دو روی ســکه آینده اقتصاد روســیه، احسان 
رســولی نژاد، آذر ۱۳۹۷). غرض آنکه مخالفان دولت 
که امــروز بر طبل انتقام و محاکمه دولتمردان دولت 
ســیزدهم می کوبند، باید اقدام بــه تجلیل و تعظیم 
ایــن دولت کنند که آمال و آرزوهای آنان را در کاهش 
ارتباط با جهان و آزادی های حداقلی تحقق بخشیده 
و کشور را نیز به هر طریق اداره کرده است. کشوری که 
با ریســك بالای اعتباری در جهان مواجه است و چند 
دهه رشــد پایین (متوسط دو درصدی) داشته و تورم 
حــدود ۲۰ درصد و پس انداز و ســرمایه گذاری اندك 
و... . مهم ترین نقد کارشناســان و فعالان اقتصادی و 
افراد و نیروهای سیاسی مستقل به دولت، در ضعف 
در انجام اصلاحات ســاختاری اقتصــادی و افزایش 
حرکت به ســمت بازار آزاد و رقابتی و ارتقای حقوق 
و آزادی های شهروندی اســت. اقداماتی که در بستر 
افزایش مشــارکت اجتماعی، تعامــل مثبت با جهان 
و حضــور در بازارهــای جهانی و پیوند بــا نهادهای 
بین المللی ممکن می شــود، چراکه هیچ کشــوری با 
مشارکت نازل اجتماعی و عدم پیوند با اقتصاد جهانی 
نتوانسته رشــد مداوم بالای پنج درصد داشته باشد و 
کشورهای با رشــد بالای حدود هشت درصد در چند 
دهه مانند چین، کره جنوبی، ســنگاپور و برزیل مبتنی 
بر رضایت شــهروندان و در پیونــد تنگاتنگ با اقتصاد 
جهانی بوده اند. راه دیگری وجود ندارد و امید اســت 
در مسیری صحیح گام برداشته شود؛ اقتصاد بسامان 
شــود و مردم راضی و خشــنود و با جهان در صلح و 
همکاری. وگرنه جز بدترشدن اوضاع نتیجه ای حاصل 
نخواهد شــد. البته اگر آن روز شکست خود را گردن 
دولت فعلی نیندازند؛ رفتــاری که زمینه های آن را از 
هم اکنون چیده اند. سیدمحمود نبویان، نماینده مردم 
تهران در مجلس شــورای اسلامی گفت: «یک دولت 
مقروض و ســرزمین ســوخته به آقای رئیسی تحویل 

داده شده است» (رسانه ها- ۱۴۰۰/۴/۱۹).

ادامه از صفحه اول

چالش  ها و فرصت های نفتي
 در دولت آینده (۱)

۴- تشدید رشــد آهنگ شدت مصرف انرژی: 
بالابودن شــدت مصــرف انــرژی از چالش های 
جدی دیگر در حوزه صنعت نفت است که عملا 
نفس و تــوان این صنعت را برای رقابتی شــدن 
در ســطح جهانــی و نقش آفرینــی در جایگاه 
پیشرانی توسعه کشــور گرفته است. این چالش 
البته مســئله جدیدی نیســت امــا واقعیت این 
اســت که در سال های اخیر تحت تأثیر تحریم ها 
و فشــارهای اقتصادی و معیشتی، آهنگی رو به 

رشد و خطرناک یافته است. 
نادرســت، فقدان سازوکارهای  قیمت گذاری 
مناســب برای توزیــع عادلانه و توســعه محور 
یارانه هــای  پرداخــت  و  انــرژی  حامل هــای 
ناعادلانــه و پنهــان، صنعــت نفــت را در باب 
تجاری و توســعه ای به شدت دچار چالش کرده 
است؛ هرچند در ســال های اخیر با تغییر برخی 
سیســتم های مصــرف یعنــی جایگزینی برخی 
حامل ها مانند نفت ســیاه، مازوت و گازوئیل در 
مصرف خانگی، صنعتی و نیروگاهی، بخشــی از 
ظرفیت پالایشــگاهی و صادراتی کشور در حوزه 
فراورده های نفتی آزاد شــده اما این اقدامات در 
مقابل شدت بالای مصرف انرژی کشور، چشمگیر 
نیست. اولویت مهم دولت آینده، حداقل توقف 
آهنگ رو به افزایش شــدت مصرف انرژی کشور 
است؛ امری که با شــرایط اقتصادی و معیشتی 

کنونی بسیار سخت است.
۵- بازگشــت ایران به بازارهای جهانی نفت: 
چالش مهم دیگر صنعــت نفت، رفع تحریم ها 
و بازگشــت ایران به بازار جهانی نفت است. در 
یک دهه اخیر تحت تأثیر تحریم ها، جایگاه ایران 
در بــازار جهانی نفت به عنــوان یک تولیدکننده 
ســنتی و ریشــه دار، دچار نوســان و آسیب شده 
است. طولانی شدن این شــرایط به طور طبیعی 
بســیاری از مشــتریان ســنتی ایران را از گردونه 
تجاری نفت بــا ایران خارج کرده اســت. ایران 
در مســیر بازگشــت به بازار جهانی نفت از یک 
ســو با رقبای نفتی که عمدا و برنامه ریزی شده، 
نفت ایران را جایگزین کرده اند و از ســوی دیگر 
مشــتریانی که احتمــالا ذائقه نفتی خــود را به 
لحــاظ فنی تغییــر داده و مهم تــر از آن اعتماد 
و اطمینــان خــود را به ایران از دســت داده اند، 

مواجه است.
 اگرچه ایران در یک برهه یعنی بعد از اجرای 
برجام در ســال های ۹۴ تا ۹۶، تجربه بازگشــت 
به بازار جهانی نفت آن هم در شــکل ســریع را 
دارد اما بازگشــت دوباره تحریم ها و تشدید آنها، 
به طور خاص اعتماد و اطمینان خریداران نفت 
به ایران را نسبت به تکرار این شرایط تحریمی و 
ناپایداری دریافت نفت از ایران و ایجاد هزینه های 
اقتصادی و فنــی برای خریــداران کاهش داده 
اســت. در شرایط فعلی بازیابی مشتریان نفتی از 
مسئله رقابت با رقبا برای بازگشت به بازار نفت 
بــرای ایران اهمیت بیشــتری دارد که این باید از 
هم اکنون مورد توجه دستگاه دیپلماسی سیاسی 

و نفتی قرار گیرد.
چالش های بــالا در کنار ده هــا چالش خرد 
دیگــر، صنعت نفت ایــران به عنــوان صنعت 
پیشران توســعه را فراگرفته اســت. بی توجهی 
بــه این چالش ها یا رهاکــردن آنها به گذر زمان، 
آســیب های اقتصــادی و اجتماعــی بزرگــی را 
بــه کشــور وارد می کند که جبران آن ســخت و 
حتــی غیرممکن اســت. این چالش هــا به طور 
طبیعــی بــا برنامه ریزی و تدبیــر در بخش های 
بالادستی سیاست گذاری و همچنین بخش های 
تخصصــی و با تکیه بــر فرصت هــای موجود 
قابــل کنترل اســت. بــه فرصت هــای صنعت 
دوم  بخــش  در  آینــده  دولــت  بــرای  نفــت 

اشاره می شود.

 

مدرک پایان  تحصیلات متوسطه (دیپلم) 
 فرزند میر محمد به شماره شناسنامه ۱۳۶۰۳۹۸۴۳۰و کد 

ملی ۱۳۶۰۳۹۸۴۳۰در رشته علوم انسانی از مدرسه شهید عسگری، 
شهرک ورداورد مفقود گردیده و فاقد اعتبار قانونی است .از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به اداره آموزش وپرورش تهران ناحیه 
۹ به نشانی تهران میدان آزادی ابتدای خیابان ازادی،خیابان شهید 

نجارزادگان کوچه سبزه زار ارسال نمایید.
برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو  206TU5  رنگ سفید 
روغنی مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۴۴ _ ۵۲۴ س ۴۴ 

 و شماره موتور 163B0011397 و شماره شاسی
 NAAP13FEXEJ468957 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو ، برگ سبز ، سند کمپانی خودرو  تاکسی  پژو  
405GLXI  رنگ سبز فسفری با نوار مشکی مدل ۱۳۸۷ به شماره 

پلاک ایران ۲۲ _ ۸۹۶ ت ۸۳ و شماره موتور ۱۲۴۸۷۰۶۸۷۴۷ 
و شماره شاسی NAAM11CA68E002194 به نام احمد 

رضائی اوجقاز ، و پروانه تاکسیرانی 
بر روی خودروی تاکسی بشماره انتظامی ۲۲-  ۸۹۶ ت ۸۳ مفقود 

گردیده و فاقد هرگونه اعتبار میباشد
برگ سبز و کارت خودرو تندر (ال 90 ) سفید مدل 

1391 به شماره پلاك 77-441 ل94 و شماره 
NAPLSRLDA1180396: شاسى

بنام خانم سهیلا سعیدى مفقود گردیده و از درجه 
اعتبار ساقط مى باشد.

برگ سبز و کارت خودرو پژو 206 سفید مدل 1395 
به شماره پلاك 44ایران649ن93 

و شماره شاسى:
 NAAP03EEXGJ820054 

به نام معصومه مالکى 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

شرق: گزارش گذشته، شرح حال و توصیه برای آینده؛ 
بیســت ودومین و آخرین گزارش وزارت خارجه درباره 
توافق هســته ای با طول و تفصیل فــراوان، هم زمان 
آنچــه را در روند مذاکــرات برجام و پــس از اجرای 
آن به دســت آمده تشــریح می کند، مشکلات و موانع 
داخلــی و خارجی و به خصــوص چالش آفرینی ها را 
تبیین می کند که در صحنه سیاســی کشــور بر سر راه 
تلاش های دیپلماتیک و ســودمندی آنها مانع تراشی 
می کــرد، وضعیت فعلی را توضیح می دهد و نقشــه 
راه و چشــم اندازی برای آینده توصیــف و اقداماتی را 
مشــخص می کند که انجام آنها می تواند منافع ملی 
را حفــظ و تأمین کند. بخش مهمــی از این گزارش با 
شــرح دســتاوردهایی که برجام در زمان اجرا داشته 
و عملکــردی که دســتگاه دیپلماســی در واکنش به 
اتفاقات و موانع داشته، عملا دفاعیه ای است در مقابل 
اتهامــات فراوانی که در دوران صــدارت محمدجواد 

ظریف بر وزارت خارجه و به شخص وزیر زده می شد و 
ردیه ای است بر ادعاهای نادرستی که درباره تحریم ها، 
نتیجه برجام و آثار مذاکرات مطرح می شد. این گزارش 
بعد از شــرح این ماجراها و پــس از توضیحات فنی 
و حقوقی، با بندی تمام می شــود کــه در نوعی اتمام 
حجت، شــرح می دهد که چگونه برخــی روندهای 
نادرســت و تصمیمات عاری از دوراندیشی باعث شد 
هم منافع توافقات و تلاش های دیپلماتیک آن طور که 
باید و شاید به دست مردم نرسد و هم مانع از این شد 
که تعاملات مفید به عنوان عاملی پیشــگیرانه عمل 
کنند، در مقابــل اقدامات تخریبی کســی مثل دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق ایالات متحده. این بند آخر 
از همان عنوانش «و آخر دعوانا...» از شکل گزارشی و 
فنی بیرون آمده و به عبارتی می توان گفت این بخش 
بناســت پیام تیم ظریــف برای مردم و بــرای ثبت در 
تاریخ باشــد. متن اصلی این گزارش که به صورت یک 

فایل پی دی اف در رســانه های رسمی کشور نیز منتشر 
شــده، در ۱۴ بند تنظیم شده اســت. کل گزارش ۲۶۴ 
صفحه اســت اما حدود ۸۰ درصد آن به ۲۳ پیوستی 
اختصاص دارد که نه تنها مربوط به ســه ماه گذشته، 
مطابــق عنوان گزارش بلکه مربوط به بازه های زمانی 
دورتر نیز هست. بخش پیوست ها از بیانیه ایران هنگام 
تصویب برجام در تیر ۹۴ شــروع می شود. گزارش های 
وزارت خارجــه در بزنگاه های مهــم در دوران اجرای 
برجام در این قسمت آورده شده اند. تاریخچه ای کوتاه 
از پرونده های مهم تحت فصل هفتم منشــور سازمان 
ملل متحد ارائه شــده اســت تا با گزارش سرنوشــت 
آنها، عملا نشان بدهد برجام ایران را از چه احتمالاتی 
نجات داد. ترجمه نامه های وزیــر خارجه به نماینده 
ارشــد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست های 
امنیتی کــه در جایگاه هماهنگ کننــده برجام حضور 
داشــت، در این بخش آورده شده اند. نامه های مشابه 

او به اعضای شورای حکام، دبیرکل سازمان ملل متحد 
و رئیس دوره ای شورای امنیت نیز در ضمیمه هستند. 
روند کاهش تعهدات به گزارش پیوســت شده است. 
فهرستی از ۱۶ نوع سانتریفیوژ ایرانی به همراه امکانات 
و ســال ســاخت آنها در این بخش هســت که نشان 
می دهد بیش از نیمی از آنها در دوران دولت حســن 
روحانی، رئیس جمهور فعلی ســاخته شــده اند. متن 
قطع نامه آمریکا برای تمدید تحریم تسلیحاتی ایران و 
نامه رئیس شــورای امنیت در مورد این قطع نامه که 
خبر از عدم تصویب آن می دهد، جدول آرای پیشنهاد 
آمریــکا در کمیته پنجم مجمع عمومی، متن جلســه 
پرسش و پاسخ ظریف در شورای روابط خارجی آمریکا 
و نامه دولت جدید ایــالات متحده برای بازپس گیری 
ادعای بازگشــت تحریم هــا، دیگر پیوســت های این 
گزارش هســتند. پاورقی های فراوان در متن نیز مرجع 

استناد ادعاهای این گزارش را مشخص می کند.

آخرین گزارش برجامی وزارت خارجه به مجلس منتشر شد

گزارش یک دیپلمات برای ثبت در تاریخ

امــا چنان که گفته شــد، در کنار نمودارها، توضیحات و تشــریحات پرونده 
برجام، بخشــی به صورت خلاصه بــه نگاه تیم فعلی سیاســت خارجی به 
گذشته، حال و آینده صحنه دیپلماسی در این پرونده می پردازد. این بخش که با 
عنوان «و آخر دعوانا..» در گزارش آمده، گلایه ها را در همان ابتدای متن مطرح، 
امــا تأکید می کند که هدف این بند، انتقال تجربه به تیم آینده اســت: «پس از 
دو سال مذاکره فشــرده و طاقت فرسا برای دستیابی به یک توافقِ قابل قبول، 
نیز شش سال کوشش نفس گیر برای حراســت از حقوق ملت شریف ایران و 
جلوگیری از متلاشی شدن توافق همراه با هشت سال ناسزاشنیدن، خون خوردن 
و دم برنیاوردن بر ســر اتهاماتی ناروا، اینک در آســتانه واگذاری مســئولیت به 
برادران و خواهرانی تازه نفس و پُرنشاط لازم است چند تجربه و نکته به عنوان 

جمع بندی صادقانه و مشورت مشفقانه تقدیم شود».
این نوشته، برجام را چنین توصیف می کند: «برجام حاصل کوششی عاشقانه 
برای رهانیدن ایران از دام امنیتی ســازی آمریکا و تحریم های ظالمانه، در عین 
حفظ توان هســته ای با رعایت حداکثری خطوط قرمز در شرایطی دشوار بود؛ 
ولی همچون هر توافقِ دیگری حاصل مذاکره و داد و ستد بین المللی است که 
در شــرایطی خاص در سال ۱۳۹۲ش و به دنبال رأی قاطع مردم به حل وفصل 

موضوع هسته ای بر اساس تعامل سازنده و عزتمند شکل گرفت».
ایــن متن پس از توصیف برجــام، به محدودیت های رونــد منتهی به این 
توافق یا به طور کلی هر نوع توافقی می پــردازد و درباره ایدئال گرایی هایی که 
رهزن اندیشــه و عمل صحیح در صحنه دیپلماســی هستند، هشدار می دهد: 
«هیــچ توافقی برای هیچ یک از طرف های آن توافق بی نقص نیســت. هر یک 
از طرف ها از بخش هایی از توافق ناراضی و ناخشــنود اســت. این طبیعت هر 
توافقی است. لذا لازمه رسیدن به توافق درک این واقعیت است که بدون توجه 
به حداقــل قابل قبولی از نگرانی ها و مطالبات همه طرف ها، امکان مصالحه 
وجود ندارد. گرایش حداکثری تنها به مذاکرات فرسایشی و بی پایان می انجامد 
که تقریبا در تمامی شــرایط ضرر و یا لااقل عدم النفع آن برای کشــور و مردم 
از منافع فرضی رســیدن -ناممکن- به توافق ایدئال کمتر نیســت». در ادامه 
متن توضیح بیشــتری دراین باره داده می شود و ملزومات تعامل دیپلماتیک با 
درنظرگرفتن این حقیقت برشــمرده می شود: «تلاش هر یک از کنشگران برای 
پیروزی به هزینه شکست طرف مقابل -بازی با حاصل جمع صفر- به ناکامی 
هر دو طرف - بازی با حاصل جمع منفی- می انجامد؛ البته ممکن اســت ضرر 
همه طرف ها یکسان نباشــد. در دنیای به هم پیوسته کنونی تنها درنظرداشتن 
منافــع همه طرف ها -بازی با حاصل جمع مثبت- اســت که می تواند نتیجه 
مطلوب را به همراه داشــته باشد». بند اتمام حجت دستگاه دیپلماسی، اشاره 
می کند که عرصه دیپلماســی، عرصه قهرمانی و کسب شهرت و محبوبیت با 
بلندپروازی و ادعا نیســت، اما درعین حال در آنچه شــاید اشاره ای تلویحی به 
بحث پرسروصدای دو ماه پیش درباره صحبت های ظریف باشد، تأکید می کند 
که دســتاوردهای «میدان» با نقش آفرینی دیپلماســی به ثمر می نشیند و در 
شکســت های آن نیز دستگاه دیپلماســی می تواند ضرر و هزینه را به حداقل 

برساند: «به همین دلیل رسیدن به توافق نیازمند شهامت و ایثار و آمادگی برای 
هزینه از آبرو و رجحان بخشــیدن منافع ملی به مصالح شخصی است. تفاهم 
-که نیازمند نوعی مصالحه است- در هیچ فرهنگ و جامعه ای بدوا مطلوب و 
محبوب نیست و قهرمانان تاریخی بیشتر جوامع انسانی، جنگ آوران و مبارزان 
میدان نبرد بوده اند و نه کنشــگران عرصه دیپلماســی، تفاهم و مصالحه. اما 
واقعیت آن اســت که دســتاورد هر جنگی در پشت میز مذاکره نقد می شود و 
ناکامی های هر نبردی در مصاف دیپلماتیک تعدیل -و نه واژگون- می شوند». 
بار دیگر توضیح داده می شــود که واردکردن دیپلماســی به عرصه بازی های 
سیاســی و دخالت دادن خــط و ربط های این عرصه در تصمیمات سیاســت 
خارجــی، به منافع ملی صدمه می زند: «منافع ملــی و مصالح عالی مردم و 
کشــور اقتضا می کند که سیاســت خارجی صحنه دعوای سیاسی و جناحی 
داخلی نباشد و کارگزاران این حوزه مستظهر به پشتوانه اجماع ملی و همدلی 
و همراهی عمومی -البته همراه با نظارت و نقد مشفقانه- باشند. نقد سازنده 
نیازمند ارائه پیشــنهاد عملی و واقع بینانه اســت و نه صرفا خرده گیری، حتی 
از نوع منصفانه. ارائه راهکارهای پیشــنهادی از ســوی منتقدین از یک طرف 
می تواند با تضارب آرا به انتخاب گزینه های برتر و کارآمدتر بینجامد و از ســوی 
دیگر امکان تبادل نظر واقعی همراه با پاسخ گوســازی کارگزاران را فراهم کند. 
هم زمان باید پذیرفت که کارگزاران دیپلماسی و سیاست خارجی -از کارشناس، 
ســفیر یا وزیر- تصمیم گیر نهایی نیستند و در همه جای دنیا مجری تصمیمات 
نهادهای بالادستی می باشند». در ادامه می آید:  «مصالح عالی هر کشور در یک 
حوزه خلاصه نمی شود و تصمیم گیر نهایی باید همه جنبه ها در یک وضعیت 
را بســنجد. یک دیپلمات یا یک مجری در میدان نمی تواند توقع داشــته باشد 
که تصمیم نهایی را او بگیرد یا حتی تصمیم نهایی مطابق ســلیقه، نگرش یا 
گزینه پیشنهادی اش باشد. البته باید در ارائه نظر کارشناسی صادقانه و شجاعانه 
نظراتش را بیان دارد، اما به هنگام عمل بهترین و بیشــترین کوشش  بر اجرای 
بهینه و تمام عیار تصمیمات ملی -هرچند مغایر پیشــنهاد خود یا سازمانش 
باشــد- را به کار بسته و از همان سیاســت جانانه دفاع کند». بند آخر تشریح 
می کند که حملات و انتقادات به سیاســت های در پیش گرفته شده در صحنه 

دیپلماسی چگونه می تواند کشــور را از منافع خود محروم کند: «هر سیاستی 
نقاط قوت و ضعف دارد. مخالفان یک سیاست ضمن اظهارنظر و نقد سازنده، 
نباید اجرای سیاست اتخاذشده را مختل کنند. مانع تراشی مخالفان در اجرای 
سیاست های متخذه نه تنها باعث اصلاح آن سیاست نمی شود، بلکه موافقان 
سیاست را به سرسختی می کشاند، مانع دستیابی به حداقل منافع ناشی از آن 
سیاست می شود و همواره بهانه ای به  دست طرفداران سیاست برای مخالفت 
با ارزیابی دقیق و بازنگری ضروری می دهد که اگر سنگ اندازی ها نبود موفقیت 
حاصل  می شد. به هرحال، هر سیاستی اگر درست اجرا شود منافعی دارد و اگر 
در زمان اجرا دچار دعوا در اصل سیاســت گــردد، یقینا تمامی ضررهای مورد 
اشــاره مخالفین واقع شــده و هیچ یک از منافع متصور حاصل نمی گردد». در 
این بخش سپس به صراحت توضیح داده می شود که کدام کرده ها و نکرده ها 
باعث شــد ایران استفاده ای را که می توانست از برجام و دستاوردهای دستگاه 
دیپلماســی نکند: «اگر به عوض مناقشه و مجادله بر سر اینکه برجام پیروزی 
قطعی بود و یا شکست کامل -که حتما هیچ یک نبود- همگی کوشیده بودیم 
بیشــترین منفعت را از برجام ببریم، چه بسا شرایط به گونه ای دیگر رقم خورده 
بود. اگر از ابتدا درپی اســتفاده حداکثری از هر میزان دستاورد برجام -حتی در 
بدترین نگرش ها- بودیم و مقدار بیشتری سرمایه خارجی جذب کرده و تعداد 
بیشتری از شرکت ها از همه نقاط جهان را به کشور کشانده بودیم، تحریم ایران 
و اعمال فشــار حداکثری بسیار دشــوارتر می شد». همچنین تأکید می شود که 
چه غفلت هایی ایران را در مقابل اقداماتی مانند اقدامات ترامپ آســیب پذیر 
نگه داشــت: «اگر در مورد ضرورت کار متوازن با شــرق و غرب به یک اجماع 
ملی رســیده بودیم و از یک  سو با خوش خیالی، دوســتان دوران سختی را در 
سراب طمع سرازیرشدن شــرکت های غربی از خود نرنجانده بودیم و از سوی 
دیگــر از همه امکانات برجام برای ایجاد منافع اساســی اقتصادی برای همه 
کنشگران -به شمول شعبات خارجی شرکت های آمریکایی- بهره برده بودیم، 
هم دوستانمان سرخورده نمی شدند و در دوران سختی رهایمان نمی کردند و 
هم ترامپ برای فشار حداکثری با مانع جدی سرمایه داران جهانی -ازجمله در 
داخل آمریکا- مواجه می شــد. فقط نیاز بود همدل و هم صدا از همه امکانات 
برای اجرای بهینه سیاســت کشــور در پذیرش برجام اســتفاده می کردیم». و 
بالاخره این آخرین گــزارش با این توصیه پایان می یابــد: «اکنون بهترین زمان 
برای ایجاد این همدلی و هم صدایی اســت. موفقیت در مذاکرات اخیر وین و 
شکست نهایی سیاست فشار حداکثری با بازگشت آمریکا به تعهدات برجامی 
می تواند در فضای جدیدِ سرای سیاست کشور، زمینه را برای بهترین بهره برداری 
از تمامــی ظرفیت های برجام فراهم نموده، بــا اصالت دادن به روابط با همه 
شــرکا و ایجاد توازن در روابط اقتصادی خارجی -و صد البته با تکیه بر اقتصاد 
مقاومتی مبتنی  بر درون زایی و برون گرایی- رشد و شکوفایی بی نظیری را برای 
کشور و نسل های بعدی به ارمغان آورد. برنامه ۲۵ساله با چین، روابط راهبردی 
با روســیه، سیاست همســایگی و اولویت همسایگان و اســتفاده حداکثری از 

تعهدات کشورهای غربی در برجام بستر مناسب برای چنین آینده ای است».

بخــش عمده از متن گــزارش به شــرح اقدامات 
و امتیــازات متقابلی می پــردازد کــه در روند برجام 
بین دو طرف تبادل شــده و بناســت در صورت احیای 
برجام نیز بــه جای خود برگردند. در تنظیم این بند به 
احتمال قریب به یقین دانســته های تیم مذاکره کننده 
هسته ای که هم اکنون گفت وگوهای احیای برجام در 
وین را پی گرفته اســت، لحاظ شده اند؛ البته تبصره ای 
به روند گفت وگوهای احیای برجام زده می شــود که 

در گفت وگوهــای اولیه توافق نیز وجود داشــت: «با 
توجه به اینکه مذاکرات به اتمام نرســیده است، باید 
به این نکته توجه داشــت که «هیچ یــک از توافقاتی 

برگ آخر

که در اینجا ذکر می شــود نهایی نیســت و در حقیقت 
تا زمانی که در مورد همه چیز توافق نشــود، در مورد 
هیچ چیز توافق نشــده است»». ســپس توضیح داده 
می شــود که چــه تحریم هایی رفع خواهند شــد: «بر 
اساس چارچوبی که تاکنون در مذاکرات وین به دست 
آمده است، در صورت حصول توافق و بازگشت آمریکا 
به برجام، کلیه تحریم هایی که وفق برجام رفع شــده 
بودند، مجددا رفع خواهند شــد. عــلاوه بر این، کلیه 
تحریم هــای ترامپ که در صورت اســتمرار عضویت 
آمریکا در برجام نمی توانســتند وضع شــوند (ولو به 
بهانه های دیگر) نیز رفع خواهند شــد. بر این اساس، 
طــرف مقابل عنــوان می دارد که در نتیجه بازگشــت 
به برجام، تمامی تحریم های ذکرشــده در برجام (به 
شــمول بخشــی، موضوعی یا شــخصی) و نیز کلیه 
تحریم های وضع شــده بعدی که مانع انتفاع ایران از 
آثار لغو تحریم های برجامی می شــوند، رفع خواهند 
شــد. در نتیجــه، آثار ایــن رفع تحریم ها بــه صورتی 
خواهد بود که کلیه اشخاص غیرآمریکایی، برای اقدام 
و فعالیت در حوزه های زیر بــا موانع تحریمی آمریکا 
روبــه رو نخواهند بــود». در این گــزارش، تحریم های 
رفع شــده با ذکر نــام نهادها و موضوعــات تحریمی 
در ایــن حوزه ها به تفصیل فهرســت شــده اند: «رفع 
تحریم های مالی و بانکــی»، «رفع تحریم های مربوط 
به نفت گاز و پتروشــیمی»، «رفــع تحریم های مربوط 
به کشــتیرانی، کشتی ســازی و بنادر»، «به تحریم های 
مربــوط به بخش خودروســازی»، «رفــع تحریم های 
مربــوط به نرم افــزار و فلــزات (تحریــم برجامی)»، 
«رفــع تحریم های مربوط به بخش هــای آهن، فولاد، 
آلومینیوم و مس (تحریم ترامپ)»، «رفع تحریم های 
بخش های ساخت وســاز، معدن، تولید، منسوجات و 
بخش مالی»، «حــوزه هواپیمایی» و «صادرات فرش 

و اقلام خوراکی». همچنین در ادامه اقدامات نظارتی 
و شفاف سازی که ایران انجام داد و انجام خواهد داد 
فهرست شده اند. این توضیحات، پیش از این فهرست 
ذکر شده اســت: «چنانچه در وین توافق حاصل آید و 
آمریکا اقدامات فوق را انجام و تحریم های ذکرشده را 
رفع نماید، جمهوری اسلامی ایران نیز -همان گونه که 
در سیاســت های قطعی نظام اعلام شده است- پس 
از راستی آزمایی رفع تحریم ها (که در مورد شیوه های 
آن نیز مذاکرات مبســوطی صورت گرفته اســت)، به 
تعهدات خود در برجام باز خواهد گشــت». در ادامه 
این بخش بار دیگر تأکید می شــود که برنامه هسته ای 
ایــران در نتیجــه اجــرای برجام، برخــلاف ادعاهای 
مخالفــان تعطیل نشــده و ایران تــوان و قابلیت این 
برنامه را حفظ کرده اســت: «طی ماه های اخیر بدون 
هیچ تردیدی اثبات شد که علی رغم برخی جنجال ها، 
تعهدات هســته ای ایران در برجام به گونه ای طراحی 
و توافق شــده بود که جمهوری اسلامی ایران -ضمن 
اجــرای دقیق و با حســن نیت همه آنها- بر اســاس 
یک طرح مدون و دقیق علمی و فنی در هشــت سال 
نخســت (یعنی حداکثر تا دو ســال دیگر) با پذیرش 
بعضــی نظارت هــا و اقدامــات شفاف ســاز و برخی 
محدودیت ها، نه تنها برنامه هسته ای خود را از دیدگاه 
بین المللــی تثبیت کرده، بلکه تمــام پایه های علمی 
و کاربــردی لازم را با یــک برنامه تحقیق و توســعه 
پیشــرفته برای حرکت به ســمت غنی سازی صنعتی 
و تجاری بــا بهره بــرداری از بهترین و پیشــرفته ترین 
ســانتریفیوژهای خود و در اقتصادی ترین شــکل و با 
بالاترین بهره وری برقرار ساخته است». در ادامه تأکید 
می شــود: «همان گونه که در بخش های قبلی تشریح 
شــد، پس از طــی دوره هشت ونیم ســاله محدودیت 
(ســال ۱۴۰۲ش)، ظرفیت غنی ســازی ایران بر اساس 
برنامه ریزی های ســازمان انرژی اتمــی برای تکمیل، 
تولید و راه اندازی ســانتریفیوژهای پیشــرفته توسعه 
خواهد یافت. محدودیت های پذیرفته شــده در برجام 
همگی زمان دار بودند و هیچ یــک از نیازهای فوری و 

حیاتی کشور در حوزه هسته ای را تعطیل نکرده اند».

تحریم هایی که رفع می شوند و اقداماتی که ایران خواهد کرد
اگر احیا شود...


